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lipodibi ftvfm 4 památkamiMřillifi Výbořif byl by tM pí
koj Výitavrm víhovari tiřiM

éplnl prándflýml — V ptitm ini
ji umtl'ri Jfit f drou íkMMcti

YilatU amrrlrká 1 1'riic

Praha dn isřf

pHJ lu tvém do Prahy a po
felkolika dnch ♦ kr-ih- l rodinném

iWávsnýih věnovat Jsem doml vel

sřý ěaa výhradně Jen prohlídl if
tavea řář oih o jJ nVIhrr

ojsjlml bohatství viloř étení

JUM iitři ani přihiiM správné
tto Att'tli u jm neměl Cosnsleni

íMi I ialfr h katolíci řasopM ms

rbkýoh Jknf I akárka tUkofýoh

pra ( sk ji ti )kárn kltolii kfrft

in"l řiímil pravmi ostudí Ifopl
sfcovd priis falléřin '(lboř'i' si

panUkého {f rát rnftj týnlavřs

řtsbyl y áplným kdyb tb risimlnll

o tystarertm ftíobyjnl Vrlkém

plánu domu hisrfl rts prvý ohls

potornoat % solA poaiá nbtsrýf opa
třen Jsst ři4lsďf nfrn rskUmnfm

nápltufiií "MaJítl tohoto ilnmn

jt sn H irl Htk Hm tsnti byl
pwitavsii m ssv výcb foli N

nl t Cbíi sfto (II n psníH
tou átkti 3oí'W dollarft tíuroul

provedl a ndrsdl ks llnpoko]iin"stÍ
Jot Moli nr stavltsl" Vida nl

tu patr nisvlbo bratříčka neiapo-msn- ul

I

Trotl k stsllk'4 umístěn Jel ame

MimIKiii CJ Hi Ha

Mám na skládá knihy prn rpian
váni ětvrtlefnbli ijřáv prt řády I

Vsliofády
Kař lý éřa Infk jak Já louffiým)

Jet aby li' hová iy b ly npUy étf řl

Iftnbb řir NeJn poskytajf
obral stavu a pokrok t řá l i nýbrf
Imi(i J jbb p'(řbi k ijilfénl
cU !( JiA atd Nsmáll fki
knihy lakové nemiltké avé ětvrt
Istnf rprávy ttloíny j rota I npU
na obyčejných blanksiách s snadno

ldio lf a Krátí V k iii joi vak
n tily lacbovény Pnwláváme

knihu tuto (batinj(rf míatl pf 40

řáv tedy na 0 fH ii 07
I ř Velkořá lv Jt ki iba laková téf
nsibylnod KaMý lnjemnik Vtlko
řádu by rnl rnW #chovan# tpt
ětířtletftbh ii ráv ib láH ab
mohl j násfs Isijlelnl porovnávali
Kd tak s neělnf ehylnij s Mi-ro-

p

knihy tikové pro eik'-řál- dvoa
velkosti v tut é vab n 4dO a tlW
siransch po tl Mi f 1 Kd by
pláli 1

tajemnici VrlkořádA knih
takové Jednotlivá pro kal lý řá-- I

prodám jim j it cenu valné snlán-no- u

()bfdnáky knih těchto I

víh prací tikovýib mihP dJI
!akaě pod a Iresroii

IVkff k Zlpada

nallml fiitatná přilil ltrnl s n

eliáisto h#a liál ♦( 11 jem f'

ho f prvého kalendář takého V

America vydaného tulím p II

fenkým darovanhn — pouřlvil Jn

In iřlisneli eo sl řánk sa ý- -

ttavnf loay I

Pravé křidlu věnován'! Jl bs
riel a polovic fiínámca Hvro Né

msrkéHi Mordu na ktsrýl rtín
ani při dWsc eslé mItnotí řin
pornunnto nsbof vlajky Lloydovl la

přsílá laji (Jiné prj ismH na

koupeni psftéf hbylo) Naléiá se

ti obrovská mapa rslho tvfti
otna?nfrrt esst parníky Lloy loýml
konanfeh dál model parnlkl a pit
chstnlkA a několik vyobriisnl bro
akfch parnlkft dls velká mapa řp
Hláta niriaěsnlm nsad ěsskýth

mapy Nsbraky a Ksna tuntfa
nim pády v mjtnl-tr- l ěkém
halda pohledA t světové výstavy

chicagské řada Mkolik fokA slrth
idreářft (hícsgkých pohledy na

Chirigo ivlálté na Chicag řské
mapa Clevelandu H Iiaisu sní

msk mapy Hohemía Manor a konsé

ně nepatrné ukázky potřeb a prací
Ikolnlch

Křídlo levé věnováno )( hlavně

řá Iftm Č H P M a Hokolom jl hl

výMvka tvlálté jt chudoti {

věšeny Jon tu obrazy spolkli stati
stícké tabulky (jichl téměř nikdo ai

nevllmá ao obrovskou vyžádaly

práci fotí grrfl criilren a taseda

cích siní dále umístěny jsou tu rfti-n- é

památky spolkové památníky

Hannvy odznaky a dějiny jednotli-

vých tkát
Tím procházka residencí Jest skon

ěeua JeÓ referil o vyntavc
Čecho-ameriéan-

nebyl by úplným kdybych
nezmínil ao o výstavce našich evan-gellk- o

umístěné v evangelickém pa-

vilonu v jiné části vyttsvy Jsou
tu ěetné fotfgrifie kostela a neděl
nich škol a není snad církve jež
nebyla by tu tadoupena Zvláštní

zmínky tasluhuje mapa ra niž ozna-

čeny jsou všechny evsngelícké osady
české ít V MiJkovský

HMeit Hit IAo

Cl run Id la

Ilerlo

UmMé údy

ALOE OhřírndU

0 umové zboží&
Vztluňtió

Penfold polštáře I

Co Lékařské

přístroje
Léky

Wh) NtJpMaijlt ořnt

I t klsfinýi h hbJffpb ms)i ml

I Hospodlf libytsh m iUofi h py-1-
11

darován byl hop' U'kl tko
v Novlfti Hydlové) dáls mIh]I

# It tyloI4 tatlti k4 ařrdy d

Hospodáře I od tikf VfboM áa
té lyry řonlky Hospodářs"

a ftfotopUy sehraná1 Nř
VýlMiřfm křáfié album i Kiwaunsii
a íotft poďbiiy i („'alifirni M

třtiá I Usk bfltrl Korbeluj Iiopo
diNfci !i'fituf representováni Jet
tu ťeloif haldou vfřfind h l)fáv řit
I dio VtriU orby jtkof I ipráva
mí h'ispdárký b výborů Js lnotll

Vdi státA V kojl diulirn nlá-la- ji

t J# Ihé skílnl nkáiky dv
atiieřli kýi h (náhodou ala vypíjeno
Jst to t J Iii4 akoly i liJi a Jort to

tesmřs dřeva rtká — to ale nlo tis

dílá dřevo jako iHevo) a v druhá

skříní Jist pik nm()fiaopiii sblr

kanaíi lio j'ipo liř a lce rftiné

dřuhy kuktiHce DiU nalétasstn
kua kňry Miq iole fa la podublien

mapa Oinahy s rixnafieolm prorlnklí

éekyh obraty Wilbf ř (Jfete a ll'K

lllua prerlnktu jako] I týbírn

(pracovaný plán éeaké kolonia v

minnesotkýrh okresích Hfutt m

Hiieiiř a Hice thotovený anámým

v)ateni'em p Hynkem IlrMirem a

New 1'ragtie V tř'tlm pokojí nmi-stěn-

joti jakž takž t lařilti modely
stěhování dornl) domu na Iroubech

i pravého amerického srubu (log

houe) Hořejíl ocbodl Jt-s-t prii I

ným a nejsouo dohotoveno není ani

obeccnutvu přístupno
O několik krokň dále ta obydlím

farmera na levé straně cety um I

Rtěn ji st utarý kostelík st louiský s

výstavkou katolíka če amerických

kteří jak dotnatí musím výstavkou

svou byť by i parlory a bedrůmy

tam neměli daleko nái svobodomy'
siné tahaubili Jako při každém

podniku katolickém tak i při obesý-lán- í

výstavky ukázali nám opětně

praviiivost roenl "ve spojeni sila a

íeho bychom my svobodomyslní

hrávě dokázali mohli kdyby v řa-

dách našich nevládla nesvornost zá-

vist podezřívavost a jak se všechny

ty naše národní nectností jmenuji
— Celý vnitřek kostelíka bohatě

ozdoben jent vlajkami smerickými a

není téměř místecká jehož by k vý

stávce upotřebeno nebylo Mlto

podél stěn rozděleno jest na vitryny

(oddíly) jednotlivých etátB mezi ni'

mii na prvém místě nalétá se Ne

branka Najdete zde nodobizny

vesměs velkého formátu kostela

far škol spolkQ duchovních správ
c5 a všechny umístěny jsou ve vel-kýc- h

albumech na něž náklad jntě
do mnoha set dollaru sáhni Dále

umístěny jsou tu wsanó a drahocenné

vázané dějiny jednotlivých fsrnoiti

mezi nimiž děj osady sv Vojtěcha t
Clevelandu 646 stránek cftajfof na

prvém místě jmenovali dlužno dnle

ukázky učebních pomfteek škol far

nkh modlitební knihy americké

úplná sbírka katolických kněh v

Americe vydaných jakož i školní

práce l jednotlivých škol Čestné

amlnky zaslouží hlavně atáty: Ne- -

braska Texas Missouri (hlavně St

Louis) Minnesota Kansas Ho !)

kota Michigan a Wisconsin Mezi

výstavkami jednotlivých měst ovšem

tauj!m& Chicago nl4i předního a

výstavka katolictva tamního téměř

celou jednu stranu kostelíka zaují

má Dále nalézají se tu pěkné ukáz-

ky ručních práci výstavka České

Katolické Jednoty Zen a obsáhlé

album domfl obchodu a farem vlast-něnýc- h

katolíky Ve vitrínách v

středu kostelíka umístěných nalézá

ji se krásné práce ruínl a ukázka

plodin tf lánských kteréž vším prá

vem vlastně v obydlí fsrmera umí-

stěna bytí měla dále Výkresy žáka

katoliekveb podobitny aněži jedno

tlivých osaď úplná sbírka vycházejí- -

tt bohatství % frriAtf h mi vyl

jatl miMflu lo pil nI obrovský

podnik tento kti(km stal to na

li'a téměř ani představit! A lim
vloa obdivu hlavu sklánět! maaí
♦m# nad tímto rifUm lilu
tím 11 to f víte harahlt) s miiab

rut nad tou nal výtvkoti ěrsko

VmsrlckouJ JísAnn-rík- a

jt iemi
f imbugo to věděli i l sic il dáv

'V i ale i my Celí američtí

iombugit a vytnáme o tom pf

„arídřill m tle teprvé nyní a Jméno

Ceeho Amerlěanft nepollvá vire
é dobré pověstí Jako (oriiti dřív

štvalo Popí relé výatsvky nall

lal by a shrnout! v Jdinké slovo!

"Kvmhug % nyní nedivím Jíl tomu

liranle i (lomu) tak málo toho ha

émlř ničeho o nl v časoplnec b ěes

ých Jsme m nedočetli i ře I dopiso- -

atelé Srornostl a Denního Illtste- -
„ i i „_ „ t 1 : f'

i) i4'i mu w in rw urf in im ii

ipisy tdejl cti v41iti n mohly

našiti nérbtly a proto raději pomi

uly vSe mlčením a zpravodajové
'Mřeli též jioticn k tomu okolnost
il nuceni Kdrl y byli totiž bývali
'lnoví ti chtěli páli pravla bývalí

y museli nezbytně dotknout! se i

Mých onohnoill k terči vlantné ten

tnoup prove uy a 10 nenifii a ne

Áobli ao práS třru oKob&m diky
ivaianími jtou rnléunl "fiixoá- -

o' bylo jíž doma

! Jelikož úplný popi výnUvky naAI

od nikdo jicm nevitlřl pokáním
'Jí--J podati co iiejvf rnřji

Při vchodu oa výtaviňtř na pravé

rané ta budovou adminitra£n( ob

fťí e v&m žlutfi natřený barák na

iěniž itete slova "Americký Hosti

4C--" To se rotumf ío dychtivá ta
í ířite k iižmu abyste vidél přeo
11 a mfstnOHt kterouž dle Ženských
lata (Jesstvo americké acpoň to

užaké na výstavě se representuje a

ojem jakýž při vkroóení doň ucft- i-

ptsobiti bude na Vás jako ledová

brcha Místo elegantního ameri- -
Lébo saloonu uvidíte totiž praspro
ou hospodu ca kterou by so vřru i

A neiraenm vewnicna v iieurniue

ydélal Uuffet(back baar) ozdoben

iit niVnlilía ultlunikaiiii n niU ř:l

ou Sanjple bottleti" firmy Korbel

I ros x nichž ale ten pravý mok

Iávno
rmiiel a nyof slabou černou

"lógrem" nahražen jest A

Imerické lihoviny? To lích není

in památky a jedinký 'tiiized drink'

I ký tam dostanete jest hollanJnký
L!in trochu anguaHter bitterl Zn

tikových pomřru ovsem není divu

i návštěva místnosti té jest pra

pabou a že páni podnikatelé místo

čekávaných několika tislo clatých

ýdélku povexou si rpft do Chicaga

luíný dtfficit asároveft trochu tku-enos-
ti

nepouštět se do podnikB na

lél nedostačují a k nimi nemají ani

"j n _ X 1 li A m r li 2 nia I l

jvairuuau ui iiunsuunu

Jpřea cestu od hostince uvidíte

íuíný domeěek v sloha americkém

akýchi u nás na St Mary' avenue

vidíte celou řadu a tý! v čisťounké

úpravě — jest heaky bíle natřen

!véčervenou taikonou 8'hechow —

na Váa dojem bezouké kličky

Jyalem Jsem že to jest m onou re-Qo- ci

sámolnřjílho amurického

!?la lei byl jsem tase sklamán

ayl nade dveřmi čet! jsem nápis:

Jbydlí amerického frmera" Vý-riav-

kteráž život a poměry ame-Ufoké-

frmera — Čecha anáiorňo-í- tl

má jest pra chudou a nebýti

Irky semen a itatistiky nailm

pspodářem uspořádané Jakož i

V ky podobien a poxftítaloati Ná--

rshíiil botit reiiinitNmui dnu
plchénl ii Icipr bofu na prtoti
a v Milerb siicbé Uménf ditly
!níy a vWbny bobti řevma-tlck- í

a nMirnltflí Jttt U aej
lepil inaiánl ťena lrta

Nroir r ticrh UV&m&rh

Kdo cít t

épInR fyléěltl revtnalliiiif
boli-M- l v rílich sirnuW a sluli
oiř rtdu ne liř nnllrá e hcvrrorf Rl

Olrjnii sv (odtliarilti a tiiítá

se svými

otMiiifi !

Mnntl Udí Miljra tln{m MT trpfd
nan)l isl jooíll o lm Jtké iluj Suji
Jim flmřnní irvriii oknUrr
Oři Jsou prohlédnuty zdarma

1 Alce & Penrold Co

1408 ťarnam ul

UkH NPmU Pailon koltn OMAHA XEIt

úrokj

rický fl i ď nhol vybírá se od

bsjlft na ějlkij dnuílh vrtnp- -

né pěti arejcara v nll pil iIoiim

reiTiIn líáia "ll lého Vlka" okaro- -

vány jiu ranné památnotl Indián

ské O iktárecb tér h Šíře imlAofati

si riebiit ii a fdhydu to jedinkým
slovems htimbugi A to vllm prá

veinl VI t nkaiiijt tam jakési n i
drbsná killiMiy vlaatnlctvl to prý

nejiltŠIhi hrdlořeta amerického

Frank Janrse tavil gn Custere a

podobné inmt vyráběné jiamětíhod
liostí Ditlm es jen 1 iiěco podob

něho spra a výtirnl připustila
O ulvo dále nalérá se konečně

pondělní oddíl americké výstavky
ta pro-lave-

n residnca támolnejM
ho Čecha amerického a Ji-JI- tařl- -

tfnim ta lavná desátá sekre výboru

vystavnlln tolik humbugu natropila
Residence rozdělena jest na dvě ěá

stí t tiicht duli-jí- l tnáaorflovati má

jak výio i viděno byt támožnějšlbo

krajana hořejšek pnk věnován jest
vlaitní výflavce svobodomyslných
O fástí dolejší mohu směle říci že

jest vifru jen ne zařínenlm sraeri

ckým Ošklivý dojem na návštěvní

ka tvláště ěinl ěetné ony tabulky na

lednotlivých kusech nábytku tavě'
šené a hlásající Že ta neb ona věo

tou ktenu firmou pražskou propoj
fiena A ještě kdyby to byly skuté

ěně věci #akých se v Americe ožívá!

Za přiklad vezměme koupelnu Vana

jest úplně evropskou krátkou ta to

ale notně rywkou táohod jest též

systému evropského a skládací umy

vadlo j iké tam jnxt nalétnete pouze

v německých železničních vozích

prvé a druhé třídy — Výtdoba do

lejska se itavá t velkých zarámova-

ných obrarn: Lincolna profesionel
nich žen i esko-americk- dámské

ho odboru Úslřed Matice Školské

v Chicsgt Matice školské a výboru
10 sekce V přijímacím pokoji

umístěny byly pod přísným dozorem

nroteklor-- 10 sekci ustanovených
alba JČD kteráž teprvé v posled
ních duno i na pMmý rozkaz a Ame

riky veN nosti přístupnými učiněna

byl
Nad acVidišlěm do druhého po

schod í edoucim zavěšeny jsou

mapy jednotlivých státft $ oznaěe

nim ěeskýtb osad středili pak po-

koj nitzi oběma křídly se nalétajleí
věnován jest i ěásti Životu spolkové
mu spolkam zábavním a cegko

americkému písemnictví Posled

nější jest chudinka prasmutně za

stoupeno a naší páni vydavatelé
měli by no do té duše tastyděti ta
netečnost tu projevenou Z celého

toho mn žství v Americe vydaných
kněh českých nalézá so tu pouze ně-

kolik škvf r& a pořadatelé aby místo

pro knihy nrčené vyplnili museli

vztti kde co bylo Jaké knihy jsou
tu vystaveny toho Vám budiž akát-ko- u

nálo lovní titule vzaté jen na

tdař Iftb MysUrios of Chicago

Suppresse
1 Scnuation AU about

Alka a Frauda and Falshoods of

the Kepul lican Party I ! (Knihy ná-

mi amlam' tara nejsou) Ze starých
kněh Nár Výborem zaslaných shle-

dal jneni se tu pouze Klácelovým

Věčným Kalendářem kara oatatní

Hiilmyler IVel
Pftjřnjerpeníze na mírné

Hlavní jednatel Petru Amkuican Iuportino Co

Hambursko-Ame- r akciová paropl spol
--

~~r™If0plaTrili COH3T—

l'o parolodích expresních nejrychleJJÍ
NVw Yorku Z wnmhurku

do llumhurku: do Niw YorkuiU
Po parolodích etpressnlch 1211)0 fl'JftO
To parolodích pravidelných líno 127 10
To parolodích Un'on linie tčZM iwoo
To parolodích Italtlmorské Unie 11000

Ohledně přeplavu hlaste ae u

IIAMBURG-AM- E RICAN LINE

Jízda přes moře ta pět rtnf 2t hod

125 USalle St
CHICAGO

7 liroadway
NEWYOI11C


